

連結貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	36,437,888,016	固定負債	16,197,118,382
有形固定資産	34,245,023,135	地方債等	14,468,270,484
事業用資産	15,392,984,341	長期未払金	-
土地	5,717,411,994	退職手当引当金	940,291,664
立木竹	272,131,380	損失補償等引当金	-
建物	17,044,638,403	その他	788,556,234
建物減価償却累計額	△ 7,773,518,695	流動負債	1,549,676,139
工作物	575,496,475	1年内償還予定地方債等	1,224,593,818
工作物減価償却累計額	△ 466,442,881	未払金	131,465,748
船舶	-	未払費用	466,300
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	129,750,735
航空機	-	預り金	56,826,455
航空機減価償却累計額	-	その他	6,573,083
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	17,746,794,521
建設仮勘定	23,267,665		
インフラ資産	17,796,825,571	【純資産の部】	
土地	47,864,426	固定資産等形成分	38,238,833,691
建物	967,953,276	余剰分(不足分)	△ 16,175,257,733
建物減価償却累計額	△ 442,990,674	他団体出資等分	10,000,000
工作物	34,361,759,857		
工作物減価償却累計額	△ 17,221,025,474		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	83,264,160		
物品	4,129,080,017		
物品減価償却累計額	△ 3,073,866,794		
無形固定資産	11,766,009		
ソフトウェア	10,344,868		
その他	1,421,141		
投資その他の資産	2,181,098,872		
投資及び出資金	186,000,000		
有価証券	28,800,000		
出資金	157,200,000		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	112,569,154		
長期貸付金	7,415,282		
基金	1,864,570,203		
減債基金	-		
その他	1,864,570,203		
その他	11,921,142		
徴収不能引当金	△ 1,376,909		
流動資産	3,382,482,463		
現金預金	1,123,592,388		
未収金	347,033,978		
短期貸付金	1,804,748		
基金	1,799,140,927		
財政調整基金	1,784,585,961		
減債基金	14,554,966		
棚卸資産	112,651,728		
その他	6,586,522		
徴収不能引当金	△ 8,327,828		
繰延資産	-		
資産合計	39,820,370,479	純資産合計	22,073,575,958
		負債及び純資産合計	39,820,370,479

連結行政コスト計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	10,731,166,707
業務費用	6,433,817,471
人件費	2,767,765,826
職員給与費	1,731,618,867
賞与等引当金繰入額	109,633,487
退職手当引当金繰入額	91,091,348
その他	835,422,124
物件費等	3,301,459,119
物件費	1,946,933,347
維持補修費	37,400,104
減価償却費	1,268,874,490
その他	48,251,178
その他の業務費用	364,592,526
支払利息	189,116,376
徴収不能引当金繰入額	7,839,076
その他	167,637,074
移転費用	4,297,349,236
補助金等	3,787,960,864
社会保障給付	498,178,714
その他	11,209,658
経常収益	2,468,513,297
使用料及び手数料	1,300,348,060
その他	1,168,165,237
純経常行政コスト	8,262,653,410
臨時損失	66,219,383
災害復旧事業費	10,357,040
資産除売却損	10
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	△ 5,000
その他	55,867,333
臨時利益	4,531,495
資産売却益	2,292,220
その他	2,239,275
純行政コスト	8,324,341,298

連結純資産変動計算書

自 平成29年4月1日

至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	20,379,276,791	36,733,648,805	△ 16,364,372,014	10,000,000
純行政コスト(△)	△ 8,324,341,298		△ 8,324,341,298	
財源	8,028,592,423		8,028,592,423	-
税収等	5,999,814,116		5,999,814,116	
国県等補助金	2,028,778,307		2,028,778,307	
本年度差額	△ 295,748,875		△ 295,748,875	-
固定資産等の変動(内部変動)		△ 471,854,857	471,854,857	
有形固定資産等の増加		845,221,899	△ 845,221,899	
有形固定資産等の減少		△ 1,471,887,290	1,471,887,290	
貸付金・基金等の増加		241,199,902	△ 241,199,902	
貸付金・基金等の減少		△ 86,389,368	86,389,368	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	1,990,152,764	1,990,152,764		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	△ 4,045,384	△ 19,140,803	15,095,419	-
その他	3,940,662	6,027,782	△ 2,087,120	
本年度純資産変動額	1,694,299,167	1,505,184,886	189,114,281	-
本年度末純資産残高	22,073,575,958	38,238,833,691	△ 16,175,257,733	10,000,000

連結資金収支計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	9,395,733,141
業務費用支出	5,098,383,905
人件費支出	2,633,369,745
物件費等支出	1,989,821,407
支払利息支出	189,116,376
その他の支出	286,076,377
移転費用支出	4,297,349,236
補助金等支出	3,787,960,864
社会保障給付支出	498,178,714
その他の支出	11,209,658
業務収入	10,072,950,584
税込等収入	5,974,648,449
国県等補助金収入	1,590,508,307
使用料及び手数料収入	1,301,371,090
その他の収入	1,206,422,738
臨時支出	66,113,298
災害復旧事業費支出	10,357,040
その他の支出	55,756,258
臨時収入	155,460,510
業務活動収支	766,564,655
【投資活動収支】	
投資活動支出	864,737,481
公共施設等整備費支出	634,870,722
基金積立金支出	227,628,759
投資及び出資金支出	438,000
貸付金支出	1,800,000
その他の支出	-
投資活動収入	364,378,587
国県等補助金収入	285,070,000
基金取崩収入	61,744,422
貸付金元金回収収入	1,718,459
資産売却収入	2,292,220
その他の収入	13,553,486
投資活動収支	△ 500,358,894
【財務活動収支】	
財務活動支出	1,078,342,300
地方債等償還支出	1,074,540,995
その他の支出	3,801,305
財務活動収入	837,167,531
地方債等発行収入	698,767,100
その他の収入	138,400,431
財務活動収支	△ 241,174,769
本年度資金収支額	25,030,992
前年度末資金残高	1,057,142,662
比例連結割合変更に伴う差額	△ 925,593
本年度末資金残高	1,081,248,061
前年度末歳計外現金残高	57,690,758
本年度歳計外現金増減額	△ 15,346,431
本年度末歳計外現金残高	42,344,327
本年度末現金預金残高	1,123,592,388